
ABSTRAKT 

Předkládaná práce v první části popisuje vývoj filozofie v Rusku až do období tzv. diamatu, 

tedy do období filozofie Leninského dialektického materialismu. V druhé části je popsána 

postmoderní problematika současného Západního myšlení včetně kontextů v historickém 

vývoji. Poslední část se zabývá nejprve obecnými rysy ruského postmoderního myšlení. Další 

část poslední kapitoly se již podrobněji zabývá myšlením M. N. Epsteina a jeho pohledem na 

vývoj a stav postmoderního myšlení v Rusku.   

Ruské myšlení bylo poznamenáno dlouhou izolací od myšlení západního. Ve snaze rychle 

západ dohnat se objevují rysy mesianismu. Rusko je přesvědčeno že Západ rychle dožene a má 

dostatečný potenciál Západ předehnat a stát se myšlenkovým vůdcem Evropy. Uvedený fakt 

vede k přijetí ideje komunismu a následné další izolaci Ruska. Přesto se Rusko v roce 1991 

velmi rychle sžívá s postmoderním myšlením. M. N. Epstein z toho vyvozuje, že 

v komunistické ideologii jsou shodné znaky s postmoderním myšlením, a tudíž byla 

postmoderna v Rusku mnohem dříve než v Evropě. 

KLÍČOVÁ SLOVA  

Ideologie, informační exploze, komunismus, postmoderní myšlení, svoboda, Rusko, Západ. 

 


